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No uso das atribuigées conferidas pelo Texto Regimental, submetemos
a apreciagédo do Soberano Plenario, o seguinte PROJETO DE LEL:
Art. 1° Fica suprimido o § 3° do Artigo 2° da Lei 2.111, de 23 de agosto de
2006, que — “Institui Dia Municipal do Lider Comunitario”.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando as
disposi¢cdes em contrario revogadas.
} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 29 de janeiro de 2009.
—_—

Dr. Eraldo Teodoro de Ofiveira
Vereador ¢
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PROJETO DE LEI N° ' 213/2009

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Queremos com essa supressao, corrigir um equivoco deste Poder Legislativo,
em razao de ter sido aprovado o Projeto, e, posteriormente sancionada pelo Senhor
Prefeito a referida Lei, pois o §3° impede a homenagem a Presidentes de Bairros,
onde a associagdo nao atenda aos requisitos exigidos. Requisitos esses
indispensaveis, mas que se alguma associagdo nao as possui, ndo é pela falta de
ordem ou desleixo, mas sim pela dificuldade em manter essa documentagao, ou até
mesmo por nao ter sido repassado isso a elas, pelos poderes constituidos.

Acontece Nobres Pares que o trabalho desenvolvido por essas pessoas sao
considerados como “relevantes servigos”, pois elas sentem e sdo pressionadas pela
comunidade, para a intermediacédo junto aos Poderes Executivo e Legislativo, na
realizagao das melhorias e benfeitorias necessitadas.

Hoje podemos dar como exemplo que no Brasil, mais de 50% de pessoas
praticam algum trabalho voluntario, e outras mais gostariam de realizar, e,
considerando que fazem sem nenhum ganho remuneratério, ndo temos nenhuma
sombra de duvida, quanto ao merecimento pretendido e estendido a todas através da
supressao do paragrafo.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 29 de janeiro de 2009.

e ¥
Dr. Eraldo Teodoro de @\

Vereador s @



- A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

() ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre 0 assunto.
( x ) existe o registro de sumula por outro Vereadaor, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
() ndo ha gualquer dbice.
( ) a proposigdo & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) TRATA-SE DE INDICACAD, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA

FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO {ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ndo ha qualquer 6bice.

( ).a proposigio fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termgI C&

) a proposicao lem conteudo idéntico ou semelhante a proposicao em Ire ymitacao - P L U

e A - ~D
(E1TY allEX0) - all. 151. '-1- 27 inciso i, alinea “d", do R.I.

INDICACAC

O OU REQUERIMENTO

3ICAO TEM CONTEUDO QUE FOI

wm

(COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,

NCISO Il, ALINEA “E", DO R.L

( ) A PROPOSICAQ REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE! DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES -~ ART. 128, § 2°, DO R.I.

e 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa



357/2009 - 29/01 - PROJETO DE LE! N® 016/2009 - Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira - SUPRIME O § 32 DO ARTIGO 2° DA LEI 2.111, DE 23 DE AGOSTO DE
2006, QUE - INSTITUI “DIA MUNICIPAL DO LIDER COMUNITARIO”.
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECERN°. 433 /2009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 028/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir 0 que segue.

[ - RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, com fulcro
nas premissas do inciso [ do Art. 107 do Regimento [nterno, propoe Projeto
de Lei, protocolizado sob o n° 028/2009, exposto em 02 (dois) artigos, que
“suprime o § 3° do artigo 2° da Lei n° 2.111, de 23 de agosto de 2006, que

institui o Dia Municipal do Lider Comunitario”.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

PODER LEGISLATIVO DE €
PROTOCOLON®__(ISKS AM;? Oé)VIjg
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 02
de Margo de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 03 de Margo de 2009
a existéncia do Projeto de Lei n°. 016/2009, protocolado em 29 de Janeiro do

corrente, que trata do mesmo assunto e € de mesma autoria.
E o relatorio.

I1 - DO PARECER

A Lei que pretende alterar institui o Dia Municipal do
Lider Comunitario.

A iniciativa visa suprimir o § 3° do artigo 2° da Norma
mencionada.

Verifica-se que o Projeto de Lei n® 016/2009 de mesma

autoria e de idéntico teor foi protocolado em data anterior a este.

Assim, em face da prejudicialidade apontada, nos termos
do art. 151, § 2°, 11 “d” do Regimento Interno, esta Assessoria Juridica se

manifesta contraria a tramitagdo do aludido Projeto de Let.

E 0 que me compete argiiir.

Qab/PR Q9.3

Doc. Anexo. P.LL n® 028/2009 (Prot. 791/2009)
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